
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 700

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13076 del 13/11/2018

OGGETTO: L.R. N. 13/85-ART. 65 LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI " AGENZIA NAZIONALE 
STAMPA ASSOCIATA ". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE: 

1)  l’art. 65 della L.R. 13/85, stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività promozionali un necessario 
strumento  operativo  rivolto  a  definire  l’immagine  unica  dell’offerta  turistica  calabrese  nel  suo  complesso  ed  in 
particolar modo, assume iniziative mirate a divulgare la conoscenza della Regione nelle sue varie componenti ed a 
realizzare attività anche ai fini della commercializzazione del prodotto turistico della Calabria;

2)  per  il  conseguimento  delle  predette  finalità  il  Dipartimento  Turismo  della  Regione  
Calabria  provvede  ad  una  serie  di  iniziative  di  promozione  turistica,  bene  evidenziata  nei  comma  a),  b), 
c),d),e),f),g),h), del citato art.65 della L.R. n°13/85;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore n. 2462/2012 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 426/2012 
sul  Cap.  U0613310401 a sostegno delle attività e servizi finalizzati alla commercializzazione del prodotto turistico 
della Calabria oltre che all’incremento delle presenze turistiche 

CONSIDERATO CHE 

-  nell’elenco dei  beneficiari  di  cui  al  sopra citato decreto 2462/2012 risulta inclusa l’Agenzia Nazionale Stampa 
Associata P.IVA IT 00876481003, con sede legale in Via della Dataria,94 – ROMA- per l’importo di euro 6.050,00 Iva 
inclusa, per i servizi giornalistici e redazionali in occasione della Borsa Internazione del Turismo di Milano 2012;
-  medio  tempore,  a  fronte  dei  servizi  resi  e  dell’esibizione di  idonea documentazione  comprovante  la  regolare 
esecuzione dei servizi commissionati ed effettivamente erogati non si è provveduto alla liquidazione delle spettanze 
dovute in favore del creditore di cui trattasi;
-  trattandosi  di  somma  transitata  in  perenzione  amministrativa  si  è  provveduto  a  richiedere  la  riallocazione 
dell’impegno  perente  n.  426/2012  assunto  con  D.D.S.  n.  2642/2012  sul  Cap.  U0613310401 giusta  nota  prot. 
n.307678/SIAR del 14/09/2018;

VISTI :
- la DGR n. 288 del 13/07/2018 “Variazione al Bilancio di previsione 2018 - 2020 per utilizzo quote vincolate del 
risultato  di  Amministrazione  ai  sensi  dell’art.,  comma 468 bis  della  legge  11  dicembre  2016,  n.232,  per  come 
introdotto dall’art. 26, del Decreto legge 24/04/2017 n. 50, convertito dalla legge 21/06/2017, n. 96”;
- la DGR n. 432 dello 08/10/2018 “Variazione al Bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 2018 per reiscrizione 
residui passivi perenti (art.51 comma 2, lettera g) del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118”;
- il D.D.G. n. 12643 del 7/11/2018 con il quale, sull’ex impegno perente n. 426/2012 assunto con decreto dirigenziale 
n 2462/2012, è stato generato l’impegno n. 8030/2018 di € 6.050,00 Iva inclusa Capitolo U0613310401 del bilancio 
regionale 2018 per il  saldo  dei  servizi  giornalistici e redazionali  resi  in occasione della Borsa Internazionale del 
Turismo di Milano 2012 dall’Associazione Nazionale Stampa Associata;
RITENUTO, pertanto di dover procedere alla liquidazione di € 6.050,00 Iva inclusa in favore del beneficiario di cui 
trattasi, per le motivazioni sopra esplicitate;
CONSIDERATO CHE
- il beneficiario del presente provvedimento, con nota con nota trasmessa a mezzo pec il 30/03/2018, ha inoltrato la 
richiesta di liquidazione delle spese sostenute e prodotto idonea documentazione consuntiva da cui si evince la 
realizzazione dei servizi di che trattasi e ha provveduto a trasmettere la fattura n UM 12003273 del 30/07/2012 Iva 
inclusa la  quale  non è assoggettabile al regime di Split payment, in quanto emessa in data anteriore all’entrata in 
vigore del nuove regime; 
- in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere al pagamento, 
in favore dell’ Agenzia Nazionale Stampa Associata dell’importo pari ad euro 6.050,00 Iva inclusa;
ACCERTATO che sul pertinente Cap.U0613310401 esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di spesa n.8030/2018 
il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del  corrispettivo  spettante  all’Agenzia 
Nazionale Stampa Associata; 
ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018; 
DATO ATTO:

- che vi è la regolarità contributiva della Agenzia Nazionale Stampa Associata, sulla base del DURC assunto 
agli atti con prot. n.. 12491856 del 17/10/2018, in atti 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che dalla verifica, istruttoria prevista dall’art 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) per come modificato dai 
commi 986-989 della Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017), identificativo 201800002707776, che si allega in 
copia, risulta che l’ Agenzia Nazionale Stampa Associata è soggetto non inadempiente

- che  l’Agenzia Nazionale Stampa Associata ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari,in atti;

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa  sul Cap.  U0613310401 – Imp. n. 8030/2018  e la necessaria copertura 
finanziaria di Euro 6.050,00 Iva inclusa;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e  paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n.11408 del 14/09/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto, quale 
parte integrale e sostanziale;
VISTI 

- il D.Lgs. 11872011, art. 57;

-  la  Legge Regionale  n.  7/96 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura  organizzativa della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale ed in particolare l’art 28 che individua compiti e responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

- l’art. 4 della L.R. 47/2011;

- la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzative della Giunta regionale;

- la D.G.R. n. 554/2016 “ Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D.Lgs n. 118/2011);

- il  D.D.G. n. 7533 del 12/07/2017 con il  quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina l’Alta 
Professionalità di 1° fascia; 

- la  D.G.R.  n.  135 del  19/042018 avente ad oggetto :  “  Misure volte  a garantire  efficienza alla  Struttura 
Organizzative della Giunta regionale- Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento regionale n.16 
del  23/12/2015 e s.m.i.”  con la quale tra l’altro è stato individuato ed affidato alla d.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché del 
Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;

- il D.P.G.R. n. 31 del 7/05/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei  
Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;

VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed in 
attesa della nuova nomina;

Sulla  base  dell’istruttoria  proposta  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  che  si  è  espresso  in  ordine  alla 
regolarità della procedura

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

                                                                  DECRETA

DI liquidare, a titolo di saldo finale, la somma complessiva di euro 6.050,00 Iva inclusa sul Capitolo U0613310401,a 
favore l’Agenzia Nazionale Stampa Associata P.IVA IT 00876481003, con sede legale in Via della Dataria,94 – ROMA 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per la realizzazione per i servizi giornalistici e redazionali resi in occasione della Borsa Internazionale del Turismo di 
Milano 2012;
DI far gravare la spesa di € 6.050,00 Iva inclusa sul capitolo U0613310401 del bilancio regionale 2018, impegno n. 
8030/2018, che presenta la necessaria disponibilità e copertura finanziaria, generato sull’ex impegno perente n. 
426/2012 assunto con decreto dirigenziale n 2462 del 29/02/2012;
DI attestare che ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47 del 23l12l2O11 I'onere finanziario derivante dal presente decreto 
trova copertura finanziaria sul capitolo U0613310401 del bilancio regionale 2018;
DI demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo le modalità 
riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto;
DI notificare il presente atto al soggetto beneficiario;                                                                                             DI 
stabilire conclusi i rapporti con la l’Agenzia Nazionale Stampa Associata P.IVA  00876481003 inerenti la fornitura dei 
servizi i servizi giornalistici e redazionali in occasione della Borsa Internazionale del Turismo di Milano 2012, di cui al 
decreto dirigenziale n 2462 del 29/02/2012;                                                                                    

DI provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai sensi del 
D. Lgs 14 marzo 2013 n.33 e sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA VERSA MARIA SALVINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

